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Aikuisten perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden 2017 luku 4.2 
 
Luku 4.2 Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 

Aikuisten perusopetuksessa toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat periaatteet 
tukevat oppilaitoksia toimintansa suuntaamisessa ja kehittämisessä. Ne 
velvoittavat opetuksen järjestäjää luomaan edellytykset periaatteiden 
toteutumiselle.

Oppiva ja kannustava yhteisö toimintakulttuurin ytimenä

Aikuisten perusopetusta tarjoava oppilaitos toimii oppivana sekä kaikkia 
jäseniään tasa-arvoisesti oppimiseen kannustavana ja oppimista tukevana 
yhteisönä. Oppivan yhteisön kehittymisen edellytys ja keskeisin työväline on 
dialogi. Tavoitteiden pohdiskelu ja oman työn säännöllinen arviointi ja 
kiireettömyys edistävät oppimista. Sitä vie eteenpäin myös 
yhteistyökumppaneilta sekä kehittämistyöstä, tutkimuksesta ja arvioinnista 
saadun tiedon hyödyntäminen. Pedagogisen johtamisen merkitys korostuu. 
Johtaminen kohdistuu erityisesti oppimisen edellytyksistä huolehtimiseen.

Oppiva yhteisö luo edellytyksiä yhdessä ja toinen toisilta oppimiseen. Aikuisten 
perusopetuksen opettajilta ja ohjaustyötä tekeviltä edellytetään erityistä taitoa 
kannustaa ja motivoida oppijoita kohtaamaan oppimiseen, aiempaan 
opiskelutaustaan ja oppimiskokemuksiin sekä opiskelukieleen liittyvät haasteet. 
Jokaista kannustetaan löytämään omat voimavaransa ja vahvuutensa. Oppimaan 
oppimisen ohjauksella on tärkeä merkitys aikuisten perusopetuksessa. Oppivassa 
yhteisössä ymmärretään fyysisen aktiivisuuden merkitys oppimiselle. Siinä 
arvostetaan työhön syventymistä, sisukkuutta opiskelussa ja työn loppuun 
saattamista.

Yksilöt huomioiva joustavuus

Opiskelijoiden taustojen ja elämäntilanteiden moninaisuus edellyttää 
perusopetukselta joustavia rakenteita ja opetusjärjestelyjä sekä yksilöllistä 
opintojen ohjausta. Aikuisten perusopetus voi olla jatkumoa opiskelijan 
aiemmalle opiskelulle oppivelvollisten perusopetuksessa, muille suoritetuille 
opinnoille tai suomen kielen koulutukselle. Monella maahanmuuttajataustaisella 
opiskelijalla on opintoja myös omasta kotimaastaan.

Opetuksen järjestämisessä ja opiskelussa otetaan huomioon opiskelijoiden 
taustat ja lähtökohdat, kuten äidinkieli ja kulttuuri, uskonto tai katsomus, 
maahanmuuton syyt ja maassaoloaika, aikaisempi koulunkäynti sekä opetuskielen 
taito ja suomalaisen opiskelukulttuurin tuntemus. Opiskelijan omat 
opiskelutavoitteet otetaan huomioon ja henkilökohtainen opiskelusuunnitelma 
rakennetaan sen mukaan, millaisia opintoja opiskelija tarvitsee.
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Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus

Koulu on osa kulttuurisesti muuntuvaa ja monimuotoista yhteiskuntaa, jossa 
paikallinen ja globaali limittyvät. Erilaiset identiteetit, kielet sekä katsomukset ja 
uskonnot elävät rinnakkain ja ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Oppiva yhteisö 
hyödyntää tietoisesti sekä oman ympäristön kulttuuriperintöä että kielellistä ja 
kulttuurista moninaisuutta. Se antaa näkyvyyttä Suomessa eläville erilaisille 
vähemmistöille. Aikuisten perusopetuksessa kotikansainvälisyys on monitahoinen 
voimavara. Oppiva yhteisö hyödyntää maan kulttuuriperintöä ja 
kulttuuriympäristöjä sekä suhtautuu moninaisuuteen avoimesti ja myönteisesti. 
Se antaa kasvutilaa monikerroksisille identiteeteille. Se kehittää yksilöiden ja 
ryhmien välistä ymmärtämystä, välittämistä ja vastuullista toimintaa. Opetus 
tukee opiskelijan kasvamista sekä suomalaisen kieli- ja kulttuuriyhteisön että 
opiskelijan oman kieli- ja kulttuuriyhteisön aktiiviseksi ja tasapainoiseksi 
jäseneksi.

Yksi kulttuurisen moninaisuuden ilmentymä on monikielisyys. Jokainen yhteisö ja 
yhteisön jäsen on monikielinen. Oppiva yhteisö keskustelee kieliin ja 
kieliyhteisöihin kohdistuvista asenteista ja ymmärtää kielen keskeisen 
merkityksen oppimisessa, vuorovaikutuksessa, yhteistyössä ja identiteetin 
rakentumisessa sekä yhteiskuntaan integroitumisessa ja kotoutumisessa. Eri 
kielten käyttö rinnakkain oppilaitoksen arjessa nähdään luontevana ja kieliä 
arvostetaan. Myös jokaisella oppiaineella on oma kielensä, tekstikäytänteensä ja 
käsitteistönsä. Eri tiedonalojen kielet ja symbolijärjestelmät avaavat samaan 
ilmiöön eri näkökulmia. Opetuksessa edetään arkikielestä käsitteellisen ajattelun 
kieleen. Kielitietoisessa yhteisössä jokainen työntekijä, erityisesti opettaja, on 
kielellinen malli ja myös opettamansa oppiaineen kielen opettaja. Opetus 
suunnitellaan ja toteutetaan opettajien yhteistyönä niin, että opiskelijat saavat 
kaikissa oppiaineissa myös tarvitsemaansa kielellistä tukea.

Hyvinvointi ja turvallisuus

Kaikilla on yhteisössä oikeus turvalliseen opiskelu- ja työympäristöön. Yhteisön 
rakenteet ja käytännöt rakennetaan tukemaan koko yhteisön ja sen jokaisen 
jäsenen psyykkistä, sosiaalista ja fyysistä hyvinvointia sekä arjen turvallisuutta. 
Riskien ja vaaratilanteiden ennaltaehkäisy on osa turvallisuutta. Tilojen, 
oppimisympäristöjen, opetusvälineiden ja -tilanteiden turvallisuudesta ja 
esteettömyydestä huolehditaan suunnitelmallisesti.

Hyvät sosiaaliset suhteet, arvostus sekä avoin vuorovaikutus ja ympäristön 
viihtyisyys luovat edellytyksiä työrauhalle. Kuulluksi ja kohdatuksi tuleminen luo 
turvallisuutta. Yhteisössä ei hyväksytä kiusaamista, väkivaltaa, seksuaalista 
häirintää, syrjintää eikä rasismia, ja niitä ennaltaehkäistään aktiivisesti. 
Epäasialliseen käytökseen puututaan. Oppilaitoksen opettajan tai rehtorin tulee 
ilmoittaa tietoonsa tulleesta oppimisympäristössä tai koulumatkalla 
tapahtuneesta häirinnästä, kiusaamisesta, syrjinnästä tai väkivallasta niistä 
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epäillyn ja niiden kohteena olevan alle 18-vuotiaan opiskelijan huoltajalle tai 
muulle lailliselle edustajalle1.

Opiskelijalla on oikeus saada ohjausta sekä varhaista ja riittävää tukea. Oppilaitos 
tekee yhteistyötä muiden toimijoiden kanssa opiskelijoiden hyvinvoinnin 
turvaamiseksi.

Osallisuus ja demokraattinen toiminta

Yhteisö kannustaa opiskelijoita osallistumiseen ja kehittää osallistumista ja 
vaikuttamista edistäviä rakenteita ja toimintatapoja. Kokemus kuulumisesta 
yhteisöön sekä siinä kuulluksi ja arvostetuksi tulemisesta lisää opiskelun 
merkityksellisyyttä. Oppijan tulee olla oman oppimisensa, yhteiskuntaan 
integroitumisensa ja kotoutumisensa subjekti.

Opiskelijoita kannustetaan osallistumaan opetuksen suunnitteluun sekä 
oppilaitoksen mahdollisten toiminta- ja harrastusryhmien toimintaan. 
Opiskelijakunta tarjoaa yhden väylän opiskelijoiden osallistumiselle. 
Oppilaitoksen muut toimintamuodot kuten tukiopiskelijatoiminta, vapaaehtoistyö 
tai moninaiset kestävän kehityksen toimintamuodot täydentävät sitä. Yhteistyö 
eri hallintokuntien, kulttuurilaitosten, järjestöjen, yritysten ja muiden toimijoiden 
kanssa syventää käsityksiä yhteiskunnasta ja kansalaisyhteiskunnassa 
toimimisesta. Yhteydet eri maissa toimivien oppilaitosten kanssa lisäävät 
globalisoituneessa maailmassa toimimisen taitoja.

Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo

Oppiva yhteisö edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. Yhteisön jäsenet tulevat 
kohdatuiksi ja kohdelluiksi yhdenvertaisina riippumatta mistään henkilöön 
liittyvästä tekijästä. Yhdenvertainen kohtelu edellyttää yksilöllisten tarpeiden 
huomioonottamista sekä perusoikeuksien ja osallistumisen mahdollisuuksien 
turvaamista kaikille.

Oppiva yhteisö edistää arvoillaan ja käytänteillään sukupuolten tasa-arvoa. 
Opetus on lähestymistavaltaan sukupuolitietoista. Yhteisö rohkaisee opiskelijoita 
tunnistamaan omat mahdollisuutensa sekä suhtautumaan eri oppiaineisiin, 
tekemään valintoja ja sitoutumaan opiskeluun ilman sukupuoleen sidottuja 
roolimalleja. Oppimisympäristöjä, työtapoja ja opetusmateriaaleja kehittämällä ja 
valikoiden luodaan näkyvyyttä inhimillisen moninaisuuden arvostamiselle.

Vastuu ympäristöstä ja kestävään tulevaisuuteen suuntautuminen

Oppiva yhteisö ottaa kaikessa toiminnassaan huomioon kestävän kehityksen 
ekologiset, taloudelliset sekä sosiaaliset ja kulttuuriset näkökulmat. Se toimii 
esimerkkinä vastuullisesta suhtautumisesta ympäristöön sekä rakentaa toivoa 
hyvästä tulevaisuudesta luomalla osaamisperustaa ekososiaaliselle sivistykselle. 

1 Perusopetuslaki 29 §, muutettu lailla 163/2022
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Yhteisö luo jäsenilleen edellytyksiä hahmottaa menneisyyden, nykyisyyden ja 
tulevaisuuden välistä yhteyttä. Oppilaitosyhteisössä opiskelijat kehittävät taitoja 
arvioida oman elämäntapansa kestävyyttä ja tarvittaessa muuttaa sitä. He saavat 
kokemuksia yhteistyöstä hyvän tulevaisuuden rakentamisessa. Opiskelijat ovat 
mukana suunnittelemassa ja toteuttamassa kestävää arkea. Oppiva yhteisö 
rohkaisee opiskelijoita kohtaamaan avoimesti maailman moninaisuutta sekä 
toimimaan oikeudenmukaisemman ja kestävämmän tulevaisuuden puolesta.


